
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за май 2010 года 
 
 
Республика Беларусь 

Указом Президента Республики Беларусь от 21.05.2010  № 272 "Об установлении ставки вывозной 
таможенной пошлины на семена рапса" установлена ставка вывозной таможенной пошлины в размере 
100 евро за 1000 килограммов, на семена рапса, или кользы, дробленые или недробленые (код единой 
Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности таможенного союза 1205), вывозимые с 
таможенной территории Республики Беларусь за пределы таможенной территории государств – членов 
Евразийского экономического сообщества. 

Приказом Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 18.05.2010 № 169-ОД 
"О внесении изменений и дополнений в приказ Государственного таможенного комитета 
Республики Беларусь от 2 июня 2004 г. № 224-ОД" внесены изменения и дополнения в Инструкцию о 
порядке организации учетной политики в таможенных органах Республики Беларусь, утвержденную приказом 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 2 июня 2004 г. № 224-ОД.  
 

Установлено, что контрольные экземпляры использованных бланков строгой отчетности, испорченные 
(аннулированные) бланки строгой отчетности на следующий день после заполнения последней квитанции 
сдаются ответственному должностному лицу структурного подразделения. Ответственное должностное лицо 
структурного подразделения проставляет в книге по оперативному учету бланков строгой отчетности дату 
возврата контрольных экземпляров использованных бланков строгой отчетности, расписывается в их 
получении и в десятидневный срок сдает их в структурное подразделение таможенного органа, 
ответственное за учет и выдачу бланков строгой отчетности. При приеме у исполнителей использованных 
бланков строгой отчетности ответственное должностное лицо структурного подразделения проверяет наличие 
всех контрольных экземпляров, наличие подписи и штампа кассира о принятии денежных средств в кассу 
таможенного органа. 
 
Использованные, испорченные, аннулированные бланки строгой отчетности списываются ежемесячно на 
основании акта, составленного комиссией. В трехдневный срок акт на списание бланков строгой отчетности 
представляется на утверждение руководителю таможенного органа. Руководителем таможенного органа акт 
на списание утверждается в течение пяти дней после его получения. Списанные бланки строгой отчетности 
остаются на хранении в таможенном органе. 
 
Списанные бланки строгой отчетности не подлежат уничтожению до проведения проверки, осуществляемой в 
рамках ведомственного контроля.  
 
Уничтожение списанных бланков строгой отчетности производится с письменного разрешения руководителя 
таможенного органа. Для этой цели приказом по таможенному органу создается комиссия, которая должна 
проверить наличие подлежащих уничтожению бланков строгой отчетности и дать заключение, 
подтверждающее необходимость их уничтожения. В присутствии комиссии проверенные бланки 
упаковываются, опечатываются (опломбируются). После этого производится их фактическое уничтожение, о 
чем составляется акт об уничтожении бланков строгой отчетности, с указанием серий и номеров бланков, 
подлежащих уничтожению. Акт об уничтожении бланков строгой отчетности в трехдневный срок 
утверждается руководителем таможенного органа. 
 
Приказ вступает в силу после официального опубликования. 
 
 
 
Республика Казахстан 

Законом Республики Казахстан от 20.05.2010 № 276-4 "О ратификации Соглашения об обращении 
продукции, подлежащей обязательной оценке (подтверждению) соответствия, на таможенной 
территории Таможенного союза" ратифицировано Соглашение об обращении продукции, подлежащей 
обязательной оценке (подтверждению) соответствия, на таможенной территории Таможенного союза, 
совершенное в Санкт-Петербурге 11 декабря 2009 года. 

 
 
 
Республика Молдова 

Постановлением Правительства Республики Молдовы от 06.05.2010 № 366 внесены изменения в 
Товарную номенклатуру Республики Молдова, утвержденную Постановлением Правительства от 29.12.2007 
№ 1525, согласно которым в группе 70, в субпозициях 7013 22, 7013 41 и 7013 91 термин "свинцовый 
хрусталь" означает только стекло с содержанием монооксида свинца (PbО) не менее 24 мас. %. 

 
 
 
 

http://www.pavlodar.com/zakon/index.html?dok=04640&oraz=00&noraz=0


Украина 

Приказом Государственной таможенной службы Украины от 11.05.2010 № 457 "О ликвидации 
таможенного поста "Гостомель" Киевской региональной таможни" с 11.08.2010 ликвидируется 
таможенный пост "Гостомель" Киевской региональной таможни (код поста 100120000). 

Приказом Государственной таможенной службы Украины от 05.05.2010 № 435 "О внесении 
изменений в приказ Государственной таможенной службы Украины от 06.12.2007 г. № 1028" 
внесены изменения в приказ Гостаможслужбы Украины от 06.12.2007 № 1028 "Об утверждении Примерной 
формы договора о применении грузовой таможенной декларации в электронном виде". В том числе введены 
понятия предварительной таможенной декларации и предварительного уведомления. Кроме того, изменена 
формулировка предмета договора, согласно которой предметом данного соглашения является определение 
порядка взаимодействия сторон в случае использования электронной ГТД для декларирования, таможенного 
контроля и оформления товаров и транспортных средств. 
 

Внесены и другие изменения в Примерную форму договора, в т.ч. относительно электронных адресов для 
передачи информации. 

Письмом Государственной таможенной службы Украины от 11.05.2010 № 29/1-1.2/1846-ЕП "Об 
усилении контроля за экспортом зерновых культур и орехов" доведено до сведения, что экспертные 
подразделения Центрального таможенного управления лабораторных исследований и экспертной работы 
(далее — Управление) не аккредитованы на право проведения исследований зерновых культур товарной 
группы 10, в связи с чем соответствующие исследования, в частности относительно определения класса 
пшеницы и других зерновых культур, типа пшеницы (твердая или мягкая), на данное время не проводятся. 
 

Соответствующие исследования относительно установления качества продукции могут проводиться 
Государственной хлебной инспекцией АРК и областными госхлебинспекциями. 
Идентификационные исследования орехов товарной группы 08 экспертные подразделения Управления 
проводят только по органолептическим показателям. 

Письмом Государственной таможенной службы Украины от 05.05.2010 № 11/3-10.14/4174-ЕП "Об 
усилении контроля за ввозом сахара белого происхождением из Республики Беларусь" даны 
разъяснения относительно существующих льгот по ввозной пошлине при ввозе сахара из Беларуси. Под 
льготы подпадает сахар белый (код 1701 99 10 00), произведеннный из сахарной свеклы, выращенной в 
Беларуси. Происхождение должно быть подтверждено сертификатами СТ-1, в гр. 9 которых установлен 
критерий происхождения — "полностью произведен в Республике Беларусь".  
 

Санкционирована углубленная проверка соблюдения правил происхождения сахара с привлечением 
Центрального таможенного управления лабораторных исследований и экспертной работы. 
 
 
По материалам: Государственного регистра юридических актов Республики Молдова, ГТК Республики 
Беларусь, журнала "Транспорт", Министерства юстиции Республики Молдова, Национального центра 
правовой информации Республики Беларусь, сайта "Законодательство Казахстана on-line" 
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